
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту ВП «Аппак» 

Редакция 1 стр. 1 из 150 

 

 

 

 

      

Утверждаю: 

Директор Филиала АО «Волковгеология»  

 

___________ Бекишев Қ.Ә.  

 «20» февраля 2024 г   

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

к   рабочему проекту  

Вахтовый поселок  «Аппак» 

Сузакский район  Туркестанской области 

 
 

 

  

 

 

 

 

Разработчик: ТОО «Grand Enjineering» 

Директор                                                                                                          Хасенов Д. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        г  Астана 2024 г 



                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 2 из 150 

 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Раздел 1. Общие сведения о предприятии 6 

1.1. 1.1 Месторасположение проектируемого объекта 9 

1.2 Общее описание и характеристика видов намечаемой деятельности 10 

1.3 Общие сведения о вахтовом поселке «Аппак» 12 

Раздел 2. Краткая характеристика планируемых работ  13 

Раздел 3. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха 17 

3.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду  
20 

3.1 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного оборудования 22 

3.2 Перспектива развития предприятия 22 

3.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
   23 

3.4 Возможные залповые и аварийные выбросы 23 

3.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 23 

3.7 Расчет и анализ приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферу 38 

3.8 Мероприятия по сокращению выбросов и улучшению условий рассеивания вредных 
веществ 

40 

3.9 Предложения по нормативам выбросов 41 

3.10 Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 43 

3.11 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 43 

3.12 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха 44 

3.13 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) 
45 

Раздел 4. Оценка воздействия на водную систему 46 

Раздел 5. Оценка воздействия на недра 53 

Раздел 6. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 55 

Раздел 7. Оценка физических воздействий на окружающую среду  61 

Раздел 8. Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвы 65 

Раздел 9. Оценка воздействия на растительность 71 

Раздел 10. Оценка воздействий на животный мир 74 

Раздел 11. Оценка воздействия на ландшафты 79 

Раздел 12. Оценка воздействия на социально-экономическую среду 80 

Раздел 13. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе  84 

Раздел 14.  Комплексная оценка воздействия на ОС при штатном режиме в аварийной ситуации 86 

 

  



                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 3 из 150 

 

 

 

 

 
СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: 

Должность и ответственные исполнители Подпись Ф.И.О. 

Директор ТОО «Grand Enjineering»  Д.Хасенов   

Ведущий специалист-эколог  А. Амрина  

 

Генеральная проектная организация ТОО «Grand Enjineering» 

  



                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 4 из 150 

 

 

АННОТАЦИЯ 

 

В рамках заявления о намечаемой деятельности в Сузакском районе  Туркестанской области, 

в соответствии с требованиями п.27 и п.25 Главы 3 «Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки», утвержденного приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов РК от 30.07.2021 года за №280, выдано Заключение об определении сферы охвата 

оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой 

деятельности № KZ10VWF00255379 от 26.11.2024 г. (Приложение 2) с выводом об отсутствии 

необходимости в проведении обязательной оценки  воздействия на окружающую среду 

 

  Таблица 1. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух (г/сек, т/год) 

 

Декларируемый год – 2025 г. 

Номер 

источника 

загрязнения 

Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

0001 Азота (IV) диоксид  1.373866667 5,6 

0001 Азот (II) оксид  0.223253333 0,91 

0001 Углерод  0.071555556 0,3 

0001 Сера диоксид  0.286222222 1,2 

0001 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)  1.083555556 4,4 

0001 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)  0.000002249 0,000009 

0001 Формальдегид (Метаналь)  0.020444444 0,08 

0001 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С) 

0.490666667 2 

0002 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.000424 0,002924 

0002 Азот (II) оксид (Азота оксид)  0.0000689 0,000475 

0002 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0,00275 0.01896 

6001 Этанол (Этиловый спирт)  0.0003083 0.002775 

6001 Ацетальдегид  0.0000111 0.0001 

6001 Уксусная кислота (Этановая кислота)  0.0000278 0.00025 

6001 Взвешенные частицы 0.00001433 0.000129 

6002 диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий 

карбонат)  

0.0000405 0.00063891936 

 

6002 Синтетические моющие средства: "Бриз", "Вихрь", 

"Лотос", "Лотос-автомат", "Юка", "Эра" (1132*) 

0.0000942 0.0014853456 

 Всего 3.560556794 14.664492265 

 

 

 

  Таблица 2. Декларируемое количество опасных отходов  

 

Декларируемый год – 2025 г. 

Наименование отхода 
Количество образования, 

т/год 

Количество 

накопления, т/год 



                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 5 из 150 

 

Промасленные отходы 15 02 02* 0,56 0,56 

Люминесцентные лампы и другие 

ртутьсодержащие отходы 20 01 21* 

0,015 0,015 

Медицинские отходы 18 01 03* 0,75 0,75 

Всего 1,325 1,325 

 

 

 

 

  Таблица 3. Декларируемое количество неопасных отходов  

 

Декларируемый год – 2025 г. 

Наименование отхода 
Количество образования, 

т/год 

Количество 

накопления, т/год 

Смешанные коммунальные отходы 

20/2003/20 03 01 

18,75 18,75 

Изношенная спецодежда 15 02 03 0,64 0,64 

Поддающиеся биологическому 

разложению отходы кухонь и 

столовых 20 01 08 

21,9 - 

Всего 41,29 19,59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 6 из 150 

 

Раздел 1. 

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

 

1. Наименование 

предприятия 

Филиал АО «Волковгеология» «Геологоразведочная 

экспедиция №5» 

Адрес: 161003, РК, Южно-Казахстанская область, 

Сузакский район, п.Таукент  

Тел.:  8 /725/ 462 66 26 

Факс: 8 /764/ 691 49 81 

2. Банковские реквизиты БИН 060141016392 

ИИК KZ98 6010 2910 0012 7572 

Банк ЮКФ АО «Народный Банк Казахстана» 

3. Начальник ООТБ, РБ и ООС Сатаев Ш.С 

4. Вид основной деятельности Бурение разведочных и сооружение технологических 

скважин 

Радиоэкологическое сопровождение буровых работ 

5. Форма собственности Частная 

 

 

В соответствии с п.п. 7.18 п.7 раздела 2 Приложения 2 Экологического кодекса 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, любые виды деятельности с 

осуществлением сброса загрязняющих веществ в окружающую среду относится ко II категории. 

Заключение скрининга № KZ10VWF00255379 от 26.11.2024 г (Приложение 1). 

 

1.1 Расположение Вахтового поселка  

Вахтовый поселок «Аппак»  Филиала ГРЭ-5 АО «Волковгеология» расположен вблизи с/о  Созак,  

33 квартал участок 163. Кадастровый номер 19-297-033-163.  

Общая площадь составляет 2,25 га. 

Предназначен для работы и проживания производственного персонала, работающих вахтовым 

методом (250 человек– вахта). 

Данная территория входит в состав юго-западной окраины Чу-Сарысуйской депрессии, и до 

настоящего времени сохранила свое значение как область прогибания. Абсолютные отметки 

площади находятся в пределах 368-394м. Рельеф - слабо холмистый.  
Ближайшее расположение от границы территории вахтового поселка Аппак - пустырь.  

На расстоянии более 25 км расположен с.о. Созак. 

Селитебная зона вблизи объектов отсутствует. 

 

Угловые координаты земельного отвода 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ У Х 

1 12 419 597,98 5 056 153,89 

2 12 419 597,98 5 055 998,69 

3 12 419 416,89 5 055 999,50 

4 12 419 417,20 5 056 099,50 

5 12 419 517,20 5 056 099,50 

6 12 419 517,77 5 056 154,12 



                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 7 из 150 

 

В недрах окрестности Созакского района залегают урановые руды. Для разработки некоторых 

участков залежей задействован филиал ГРЭ-5 АО «Волковгеология», которые  ведет буровые работы для 

устройства скважин подземного выщелачивания урановых руд на будущих промышленных 

геологических полигонах. 

Собственных полигонов отходов на предприятии не имеется. 

    

1.2 Характеристика местных климатических условий  

Туркестанская область - одна из самых крупных в Казахстане. Туркестанская область граничит: 

на юго-западе с Узбекистаном, на юго-востоке – с Кыргызстаном. Расположенная на юге страны, она 

занимает территорию 117,3 тыс.км2 и находится в самом центре Центрально-азиатского региона.  

Основные климатические характеристики района приведены согласно климатической справки, в 

соответствии СНиП РК 2.04-01-2001 по метеостанции Кызылорда. 

Сейсмичность района месторождения, согласно СНиП РК 2.03-04-2001, составляет 5 баллов. 

В целом климатические условия района способствуют рассеиванию загрязняющих вредных 

веществ. Тем не менее, значительным является количество штилей, относящихся к неблагоприятным 

метеорологическим условиям для рассеивания. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосферу 

Область расположена в зоне резко континентального климата. Согласно районированию 

территории Республики Казахстан, проведенному Казахским научно-исследовательским 

гидрометеорологическим институтом, по потенциалу загрязнения атмосферы (ПЗА) изучаемый район 

относится к IV зоне высокого ПЗА. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосферу показаны в таблице 1. 

Таблица 1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере  
Туркестанская область, Филиал ГРЭ-5 АО "Волковгеология"  

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 26.3 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наиболее -5.5 

              холодного месяца (для котельных, работающих  

по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 6.0 

СВ 13.0 

В 28.0 

ЮВ 15.0 

Ю 7.0 



                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 8 из 150 

 
ЮЗ 9.0 

З 12.0 

СЗ 10.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1.5 

Скорость ветра (по средним многолетним 5.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

 

Зима (декабрь-февраль) мягкая, короткая, преимущественно с пасмурной погодой, с частыми 

оттепелями.  

Снежный покров неустойчивый (толщиной до 10 см) появляется в декабре и лежит около 46 дней. 

Температура воздуха днём около 0 - 7°С, ночью -6 -12°С (минимальная -34°С). Часто бывают оттепели до 

15-20°С. Ясных дней -10-15, дней с туманами -2-4, с гололедом -3-5 в месяц. Относительная влажность 

воздуха 79-85%. 

Весна (март-апрель) с неустойчивой, преимущественно пасмурной погодой и кратковременными 

дождями. Весной выпадает наибольшее количество осадков (30-40% годового количества). В марте 

температура днём 5-7°С, ночью 1-3°С, в апреле соответственно 10-19°С и 7-10°С, до конца сезона по 

ночам возможны заморозки и даже снег. 

Лето (май-сентябрь) сухое и жаркое с солнечной погодой, дожди кратковременные выпадают 

очень редко (бывают главным образом в мае). В отдельные годы не выпадают совсем. Температура 

воздуха днём 26-35°С (максимальная до 45°С), ночью опускается до 20-25°С. Относительная влажность 

днём 22%, ночью – до 45%. Число ясных дней 24 - 28 в месяц. 

Осень (октябрь-ноябрь) в первой половине сухая и тёплая (температура воздуха днём 10-19°С, 

ночью 5-10°С) преимущественно с ясной погодой, во второй половине - прохладная, пасмурная с 

кратковременными дождями, часты заморозки (температура днём 3-6°С, ночью 1-3°С). Относительная 

влажность 33-74% . Ясных дней 15-20, дней с туманами 2-3 в месяц. 

Годовое количество осадков составляет 486 мм. 

Ветер преимущественно восточный и юго-восточный. Преобладающая скорость 2-3 м/сек. Летом 

иногда дует сильный (15-25 м/сек) юго-западный ветер. 

 

 

Рисунок 1. Роза ветров  

 

 

 



                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 9 из 150 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 2. Обзорная карта расположения Вахтового поселка «Аппак» 

 

 

Вахтовый поселок 

АППАК ГРЭ №5    

2,25га



                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 10 из 150 

 

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей 

среды, прогноз изменения качества окружающей среды при реализации производственных 

решений с целью разработки мероприятий и рекомендаций по снижению различных видов 

воздействий на отдельные компоненты окружающей среды и здоровье населения. 

Раздел ООС включает следующие этапы его проведения: 

• характеристика и оценка современного состояния окружающей среды, включая 

атмосферу, гидросферу, литосферу, флору и фауну, выявление приоритетных по степени 

антропогенной нагрузки природных сред, ранжирование факторов воздействия; 

• анализ планируемой производственной деятельности с целью установления видов и 

интенсивности воздействия на окружающую среду, пространственного распределения 

источников воздействия и ранжирование по их значимости; 

• комплексная прогнозная оценка ожидаемых изменений окружающей среды в 

результате планируемой деятельности на участке работ; 

• природоохранные мероприятия по снижению антропогенной нагрузки на окружающую 

среду. 

Данный проект разработан в соответствии с "Инструкцией по организации и проведению 

экологической оценки", утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 и иными нормативными актами по 

охране окружающей среды и действующих СНиПов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 11 из 150 

 

Раздел 2. 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПЛАНИРУЕМЫХ РАБОТ 

 

Территория ВП «Аппак» расположена в 4,5 км в северо-западном направлении от рудника 

Мынкудук в Созакском сельском округе. Подъездные пути из песчанно-гравийной и местами 

асфальто-бетонной смеси. 

Площадь участка – 33 046 кв м. 

Площадь застройки – 2874 кв м. 

Площадь покрытий – 4531 кв м. 

 

В вахтовом поселке проживает до 250 человек. 

Теплоснабжение: Отопление жилых помещений осуществляется от электрических 

ТЭНов, частично от котла на жидком топливе. 

Электроснабжение: Осуществляется от существующих электрических сетей по договору 

с ТОО «Шиели Жарыгы». При перебоях поступления электроэнергии электроснабжение 

осуществляется от дизельных электростанций. 

Площадь земельного участка составляет 2,25 га. Участок расположен в 5-8 км к юго-западу от 

поселка Созак. 

Рельеф участка слегка всхолмленный. Общий уклон рельефа на северо-запад.  
Территория поселка ограждена металлическим ограждением с устройством ворот и калиток 

высотой 1,6 метра. 

 

Подъездные дороги и пешеходные пути покрыты асфальтобетонным и гравийным покрытием. 

На территории имеются площадки с набором малых архитектурных форм. 

 

Состав вахтового поселка Аппак: 

 

I.  Административно-жилой комплекс: 

 

- санпропускник (душевая, прачечная, сауна, раздевалка)  

- столовая  

- жилые вагоны 

- медпункт  

- проходная 

 

Открытая стоянка для автомашин 

 

Жилые вагончики предназначены для проживания персонала филиала ГРЭ-5 АО 

«Волковгеология».  

Для бытового обслуживания работников создан Санпропускник, предназначенный для 

складирования спецодежды и домашней одежды на чистую и грязную зону, для принятия душа, 

сауны, мойки, стирки и глажки спецодежды. Санпропускник состоит из помещений раздевалки, 

сауны, душевых, прачечной.  

Сауна работает на электричестве. Столовая размещается в отдельно стоящем здании, 

приготовление горячей пищи осуществляется на электроплитах. Для выпечки хлеба имеется 

пекарня, расположенная в одном здании со столовой. В помещении находится жарочный шкаф, 

тестомес. Стирка белья и спецодежды осуществляется в прачечной с помощью 2-х стиральных 

машин. На территории поселка имеется несколько площадок для стоянки автотранспортных 

средств: стоянка открытого типа для 6 автобусов и стоянка для легкового автотранспорта на 6 

единиц.  



                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 12 из 150 

 

 

Также, на случаи аварийного отключения электроэнергии предусмотрен дизель-генератор 

AKSA-400 (1 шт.), работающий на дизельном топливе, мощностью 400 кВт, среднее время 

работы – 210 ч/год с расходом топлива 200 т/год. 

 

Производственные участки ГРЭ-5 работают в основном вахтовым методом, 365 дней в году. 

При производственной необходимости на разных участках и подразделениях применяются 1 и 2-

х сменные режимы. Периодический характер носят сезонные работы и некоторые работы на 

площадках с учетом местных климатических условий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 13 из 150 

 

Раздел 3.  

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

3.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду  

 

Вся деятельность филиала ГРЭ-5 АО «Волковгеология» осуществляется в соответствии с 

законодательными и нормативными требованиями Республики Казахстан в области охраны 

здоровья, техники безопасности и охраны окружающей среды.  

 

Характеристика источников выбросов вахтового поселка «Аппак» 

 
№ ист. Наименование источника выброса 

0001 Дизель-генератор АКСА-400 

0002 Газовая плита 

6001 Жарочный шкаф 

6002 Прачечная 

 
 

В Вахтовом поселке «Аппак» выявлено 2 организованных и 2 неорганизованных источника 

загрязнения, в выбросах предприятия содержится 13 загрязняющих веществ и 1 группа суммации 

ЗВ.  

 

Валовый выброс вредных веществ составляет  3.560556794 г/сек или 14.664492265 тонн/год.  

Основными ингредиентами, загрязняющими окружающую среду при действии объекта, будут 

являться Азота (IV) диоксид, Углерод оксид, Сера диоксид.  

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

Общий перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от источников 

загрязнения, расположенных на территории предприятия приведен в таблице  

 

Таблица групп суммаций приведена в таблице 3.2.  

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ, для расчета нормативов ПДВ с указанием 

источников загрязнения, времени работы оборудования, координат источников на карте-схеме 

предприятия приведены в таблице 3.3.  

 

Перечень источников, дающих наибольший вклад в уровень загрязнения атмосферы и 

определение необходимости расчетов приземных концентраций представлены в таблице 4.2 и 4.3  

 

Перспектива развития производства.  

На срок действия разработанного проекта нормативов выбросов увеличение объемов 

производства и реконструкция не предусматриваются.  

В случае увеличения объемов производства необходимо провести корректировку ПДВ.  

 

 

3.2 Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 

оборудования передовому научно-техническому уровню в стране и мировому опыту 



                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 14 из 150 

 

Для снижения загрязненности воздуха до санитарных норм предусматривается комплекс 

инженерно-технических мероприятий по борьбе с пылью и газами. 

В местах, в которых отмечается выделение вредных примесей, должны применяться 

средства подавления или улавливания пыли. 

Для снижения запыленности рабочих мест в столовой, пекарне - предусматривается 

использование кондиционеров. 

Применение автомобилей, тракторов и других машин с двигателями внутреннего 

сгорания допускается только при наличии приспособлений, обезвреживающих ядовитые 

примеси выхлопных газов. 

Создание нормальных атмосферных условий вахтовом поселке осуществляется за счет 

естественного проветривания. Искусственное проветривание не предусматривается, так как для 

района, где расположен участок, характерны постоянно дующие ветры преимущественно 

западного направления. 

Для снижения пылеобразования на автомобильных дорогах, при положительной 

температуре воздуха предусматривается производить орошение водой с помощью 

поливомоечной машины. 



                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 15 из 150 

 

3.3. Перспектива развития предприятия 

В перспективном плане развития реконструкции, ликвидации отдельных производств, источников эмиссий, строительство новых 

технологических линий, введение в действие новых производств, цехов, изменения номенклатуры, предприятие не предусматривает. 

3.4. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Перечень загрязняющих веществ представлен в таблица групп суммации представлена в таблице 3 5 . Количественная характеристика 

выбрасываемых в атмосферу веществ в т/год приведена по рассчитанным   значениям   с   учетом   режима   работы   предприятия, 

технологического процесса и оборудования, характеристик сырья, топлива и т.д. 

Таблица  3.5 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Туркестанская область, Вахтовый поселок "Аппак" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0155 диНатрий карбонат (Сода  0.15 0.05  3 0.0000405 0.00063891936 0.01277839 

 кальцинированная, Натрий         

 карбонат) (408)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 1.374290667 5.602924 140.0731 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.223322233 0.910475 15.1745833 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.071555556 0.3 6 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.286222222 1.2 24 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 1.086305556 4.41896 1.47298667 

 Угарный газ) (584)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.000002249 0.000009 9 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667)  5   4 0.00676 0.1332 0.02664 



                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 16 из 150 

 
1317 Ацетальдегид (Этаналь, Уксусный  0.01   3 0.0002435 0.0048 0.48 

 альдегид) (44)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.020444444 0.08 8 

1555 Уксусная кислота (Этановая  0.2 0.06  3 0.000609 0.012 0.2 

 кислота) (586)         

2744 Синтетические моющие средства: "    0.03  0.0000942 0.0014853456 0.04951152 

 Бриз", "Вихрь", "Лотос", "Лотос-         

 автомат", "Юка", "Эра" (1132*)         

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.490666667 2 2 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

 В С Е Г О :      3.560556794 14.664492265 206.4896 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 17 из 150 

 

3.5. Возможные залповые и аварийные выбросы 

 

Залповые выбросы, как сравнительно непродолжительные и обычно во много раз 

превышающие по мощности средние выбросы, присуши многим производствам. Их наличие 

предусматривается технологическим регламентом и обусловлено проведением отдельных 

(специфических) стадий определенных технологических процессов. 

В каждом из случаев залповые выбросы - это необходимая на современном этапе развития 

технологии составная часть (стадия) того или иного технологического процесса (производства), 

выполняемая, как правило, с заданной периодичностью (регулярностью). 

 

Условия работы и технологические процессы, применяемые на предприятии, не 

допускают возможности залповых выбросов. 

Экологические риски на данном предприятии сведены к минимуму по следующим 

причинам: 

1. В случае аварийной поломки любого оборудования на рассматриваемом предприятии 

прекращается работа всей технологический линии, таким образом, увеличение валовых 

выбросов, а соответственно ПДК происходить не будет. 

2. На предприятии отсутствует взрывоопасное оборудование, что так же минимизирует 

вред окружающей среде и здоровью населения в случае возникновения аварийной ситуации. 

3. В работе предприятие не применяются токсичные материалы, т.к. технология не 

подразумевает использование токсичных материалов. 

4. На предприятии производится постоянный контроль над работой оборудования 

высококвалифицированными инженерами, так же проводятся плановые ремонты. 

 

 

3.6. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Параметры выбросов загрязняющих веществ представлены в таблице 3.6  

Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчета валовых выбросов, определены 

расчетным путем, согласно методик расчета выбросов, на основании рабочего проекта. При этом 

учитываются как организованные, так и неорганизованные источники выброса загрязняющих 

веществ в атмосферу. Таблица 3.6 составлена с учетом требований ГОСТ 17.2.3.02-78. 

 

 

 

 

 

 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 18 из 150 

 

  

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Вахтовый поселок "Аппак" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Дизель- 1 210  0001 3.5 0.065 0.85 0.196326 1 8 -9  

  генератор        
 

  
 

 

  АКСА-400             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 19 из 150 

 

  

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 1.373866667 7023.521 5.6  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.223253333 1141.322 0.91  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.071555556 365.808 0.3  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.286222222 1463.234 1.2  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.083555556 5539.384 4.4  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.000002249 0.011 0.000009  

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.020444444 104.517 0.08  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.490666667 2508.400 2  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 20 из 150 

 

  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Вахтовый поселок "Аппак" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  газовая плита 1 2920  0002 2 0.2 0.85 0.026703 150 9 25  

          
 

  
 

 

               

               

               

               

               

001  жарочный шкаф 1 2920  6001 2    150 0 0 25 

             
 

 

               

               

               

               

               

               

001  стиральная 2 8760  6002 2    150 0 0 23 

  машина           
 

 

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 21 из 150 

 

  

                                                                                                    Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000424 24.602 0.002924  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000689 3.998 0.000475  

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00275 159.567 0.01896  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1061 Этанол (Этиловый 0.00676  0.1332  

1      спирт) (667)     

     1317 Ацетальдегид ( 0.0002435  0.0048  

      Этаналь, Уксусный     

      альдегид) (44)     

     1555 Уксусная кислота ( 0.000609  0.012  

      Этановая кислота) (     

      586)     

     0155 диНатрий карбонат ( 0.0000405  0.0006389194  

1      Сода     

      кальцинированная,     

      Натрий карбонат) (     

      408)     

     2744 Синтетические моющие 0.0000942  0.0014853456  

      средства: "Бриз", "     

      Вихрь", "Лотос", "     

      Лотос-автомат", "Юка"     

      , "Эра" (1132*)     

 

 

 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 22 из 150 

 

  

 

3.7  Расчет и анализ приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 

                     Общее положение 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами производился на персональном компьютере по 

унифицированному программному комплексу расчета величин приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе 

«Эра» версии 4.0. 

Программный комплекс «ЭРА» предназначен для расчета полей концентрации вредных веществ в приземном слое атмосферы, 

содержащихся в эмиссиях предприятий, с целью установления предельно допустимых эмиссий (ПДЭ). 

Программный комплекс «ЭРА» разрешен к применению в Республике Казахстан Министерством природных ресурсов и охраны 

окружающей среды письмом №09/335 от 04.02.2002 г. 

 

Анализ результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

Расчет уровня загрязнения атмосферы выполнен с использованием программы ПК «ЭРА»). Программа позволяет по данным об 

ИЗА, выбросе ЗВ и условиях местности рассчитывать разовые (осредненные за 20-30 минутный интервал времени) содержания ЗВ в 

приземном слое атмосферы. 

Расчет рассеивания ЗВ выполнен с учетом фонового загрязнения. 

Расчеты рассеивания ЗВ в атмосфере и уровня загрязнения воздуха в приземной зоне выполнены для теплого периода года, при 

котором наиболее неблагоприятные условия для рассеивания ЗВ в атмосфере. 

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить зоны с нормативным качеством воздуха 

и повышенным содержанием отдельных ингредиентов по отношению к ПДК. 

Состояние воздушного бассейна на территории предприятия и прилегающей территории в границах расчетного прямоугольника 

характеризуется максимальными приземными концентрациями вредных веществ, представленными картами рассеивания 

максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ (расчет приземных концентраций представлен в проекте НДВ в 

приложении 4). 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 23 из 150 

 

  

Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере представлены в таблице 3.7. 

Таблица  3.7 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

 

|Код ЗВ| 

| | 

Наименование загрязняющих веществ 
и состав групп суммаций 

| 

| 

Cm | 

| 

РП | 

| 

СЗЗ | 

| 

ЖЗ |Колич| 

| ИЗА | 

ПДК(ОБУВ) |Класс| 
мг/м3 |опасн| 

| 0301 | Азот (IV) оксид (Азота диоксид) | 16.284 | 0.8190 | 0.6707 | 0.1565 | 1 | 0.2000000 | 2 | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид) | 1.323 | 0.0665 | 0.0545 | 0.0127 | 1 | 0.4000000 | 3 | 
| 0328 | Углерод (Сажа) | 25.943 | 0.3660 | 0.2212 | 0.0463 | 1 | 0.1500000 | 3 | 
| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид | 3.204 | 0.1611 | 0.1319 | 0.0308 | 1 | 0.5000000 | 3 | 
|  | сернистый) |  |  |  |  |  | |  | 
| 0337 | Углерод оксид | 1.64 | 0.0825 | 0.0676 | 0.0158 | 1 | 5.0000000 | 4 | 
| 0703 | Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) | 7.301 | 0.1030 | 0.0622 | 0.0130 | 1 | 0.0000100*| 1 | 
| 2732 | Керосин | 2.058 | 0.1035 | 0.0847 | 0.0198 | 1 | 1.2000000 | - | 
| 2908 | Пыль неорганическая: 70-20% | 86.144 | 1.215 | 0.7345 | 0.1537 | 1 | 0.3000000 | 3 | 
|  | двуокиси кремния |  |  |  |  |  | |  | 

|  31 | 0301+0330 | 19.488 | 0.9801 | 0.8026 | 0.1872 | 1 | |  | 

 

Анализ результатов расчетов рассеивания ЗВ показал, что превышения расчетных максимальных концентраций загрязняющих 

веществ над значениями ПДКм.р., установленными для воздуха населенных мест на границах санитарно- защитной и жилой зоны не 

наблюдается, то есть нормативное качество воздуха обеспечивается. 
 
 

 
 
 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 24 из 150 

 

 

 

3.8 Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

Для предотвращения нежелательных последствий при проведении планируемых 

работ по рекультивации загрязненных участков Вахтового поселка «Аппак» и сокращении 

площадей с уничтоженной и трансформированной растительностью необходимо 

выполнение комплекса мероприятий по охране растительности: 

• рациональное использование земель, выбор оптимальных размеров рабочей зоны. 

Расположение объектов на площадке должно соответствовать утвержденной схеме 

расположения оборудования; 

• не допускать расширения дорожного полотна; 

• осуществить профилактические мероприятия, способствующие прекращению 

роста площадей, подвергаемых воздействию при производстве работ; 

• не прокладывать дорогу по соровым участкам (особенно по их кромке); 

• исключить использование несанкционированной территории под хозяйственные 

нужды. 

 С целью контроля и оценки происходящих изменений состояния окружающей 

среды, прогноза их дальнейшего развития и оценки эффективности применяемых 

природоохранных мероприятий предусмотрено ведение производственного мониторинга. 

 

 

3.9 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

 

В процессе разработки раздела ООС, была проведена оценка современного 

состояния окружающей среды территории по результатам фондовых материалов и 

натурных исследований, определены характеристики намечаемой хозяйственной  

деятельности, выявлены возможные потенциальные воздействия от проектируемых работ. 

В результате намечаемой хозяйственной деятельности с учетом выполнения 

природоохранных мероприятий наблюдаются остаточные последствия воздействий. 

Оценку значимости остаточных последствий можно проводить по следующей шкале: 

 

Величина: 

• пренебрежимо малая: без последствий; 

• малая: природные ресурсы могут восстановиться в течение 1 сезона; 

• незначительная: ресурсы восстановятся, если будут приняты соответствующие 

природоохранные меры; 

• значительная: значительный уровень природным ресурсам, требующий 

интенсивных мер по снижению воздействия. 

 

Зона влияния: 

• локального масштаба: воздействия проявляются только в области 

непосредственной деятельности; 

• небольшого масштаба: в радиусе 100 м от границ производственной активности; 

• регионального масштаба: воздействие значительно выходит за границы 

активности. 

 

Продолжительность воздействия: 

• короткая: только в течение проводимых работ (срок проведения работ); 

• средняя: 1-3 года; 

• длительная: больше 3-х лет. 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 25 из 150 

 

 

 

3.10 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

 

Согласно Экологического кодекса РК  (статья 182 п.1) операторы объектов I и II 

категорий обязаны осуществлять производственный экологический контроль. 

Целями производственного экологического контроля являются: 

1) получение информации для принятия оператором объекта решений в отношении 

внутренней экологической политики, контроля и регулирования производственных 

процессов, потенциально оказывающих воздействие на окружающую среду; 

2) обеспечение соблюдения требований экологического законодательства 

Республики Казахстан; 

3) сведение к минимуму негативного воздействия производственных процессов на 

окружающую среду, жизнь и (или) здоровье людей; 

4) повышение эффективности использования природных и энергетических ресурсов; 

5) оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации; 

6) формирование более высокого уровня экологической информированности и 

ответственности руководителей и работников оператора объекта; 

 7) информирование общественности об экологической деятельности предприятия; 

8) повышение эффективности системы экологического менеджмента. 

  

Производственный экологический контроль проводится операторами объектов I и II 

категорий на основе программы производственного экологического контроля, являющейся 

частью экологического разрешения, а также программы повышении экологической 

эффективности. 

 Экологическая оценка эффективности производственного процесса в рамках 

производственного экологического контроля осуществляется на основе измерений и (или) 

расчетов уровня эмиссий в окружающую среду, вредных производственных факторов, а 

также фактического объема потребления природных, энергетических и иных ресурсов. 

Экологический мониторинг представляет собой обеспечиваемую государством 

комплексную систему наблюдений, измерений, сбора, накопления, хранения, учета, 

систематизации, обобщения, обработки и анализа полученных данных в отношении 

качества окружающей среды, а также производства на их основе экологической 

информации. 

 

Экологический мониторинг осуществляется на систематической основе в целях: 

 1) оценки качества окружающей среды; 

2) определения и анализа антропогенных и природных факторов воздействия на 

окружающую среду; 

3) прогноза и контроля изменений состояния окружающей среды под воздействием 

антропогенных и природных факторов; 

4) информационного обеспечения государственных органов, физических и 

юридических лиц при принятии ими хозяйственных и управленческих решений, 

направленных на охрану окружающей среды, обеспечение экологической безопасности и 

экологических основ устойчивого развития; 

5) обеспечения права всех физических и юридических лиц на доступ к 

экологической информации. 

Объектами экологического мониторинга являются: 

1) объекты, указанные в подпунктах 2) – 8) пункта 6 статьи 166 Экологического 

Кодекса от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 

2) качество подземных вод; 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 26 из 150 

 

 

3) воздействия объектов I и II категорий на окружающую среду; 

4) состояние экологических систем и предоставляемых ими экосистемных услуг; 

5) особо охраняемые природные территории, включая естественное течение 

природных процессов и влияние изменений состояния окружающей среды на 

экологические системы особо охраняемых природных территорий; 

 6) воздействия изменения климата; 

 7) отходы и управление ими. 

 

Экологический мониторинг основывается на: 

1) наблюдениях и измерениях, осуществляемых уполномоченным органом в области 

охраны окружающей среды и (или) специально уполномоченными организациями в 

соответствии с Экологическим Кодексом; 

2) наблюдениях и измерениях, осуществляемых специально уполномоченными 

государственными органами, иными государственными органами и организациями в 

рамках их компетенций, определенных законами Республики Казахстан; 

3) официальной статистической информации, производимой в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан в области государственной статистики; 

4) информации, предоставляемой государственными органами по запросу 

уполномоченного органа в области охраны окружающей среды или в рамках Единой 

государственной системы мониторинга окружающей среды и природных ресурсов, а также 

размещаемой государственными органами в открытом доступе; 

5) наблюдениях и измерениях, осуществляемых физическими и юридическими 

лицами в рамках обязательного производственного экологического контроля; 

6) иной информации, получаемой уполномоченным органом в области охраны 

окружающей среды от государственных и негосударственных юридических лиц. 

Лица, которые в соответствии с Экологическим Кодексом обязаны осуществлять 

производственный экологический контроль, обеспечивают сбор, накопление, хранение, 

учет, обработку и безвозмездную передачу соответствующих данных уполномоченному 

органу в области охраны окружающей среды для целей экологического мониторинга. 

В рамках экологического мониторинга уполномоченным органом в области охраны 

окружающей среды осуществляются также сбор и подготовка данных в целях выполнения 

обязательств Республики Казахстан по предоставлению экологической информации в 

соответствии с международными договорами Республики Казахстан. 

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов НДВ нa 

источниках выбросов и на контрольных точках (постax) представлен в таблице 3.12.  

 

 

3.11 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами предприятий в большой 

степени зависит от метеорологических условий.  В отдельные периоды года, когда 

метеорологические условия способствуют накоплению загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

Чтобы в эти периоды не допускать возникновения высокого уровня загрязнения, 

необходимо заблаговременное прогнозирование таких условий и своевременное 

сокращение выбросов вредных веществ в атмосферу от предприятия. Прогнозирование 

периодов неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) на территории Республики 

Казахстан осуществляют органы РГП «Казгидромет». Регулирование выбросов 

осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупреждений о возможном росте 

концентраций примесей в воздухе с целью его предотвращения. 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 27 из 150 

 

 

Для существующих источников выбросов предприятий в соответствии с Приложением 40 к 

приказу Министра охраны окружающей среды от 29 ноября 2010 года № 298, 

предусматривается в периоды НМУ снижение приземных концентраций загрязняющих 

веществ по первому режиму на 20 %, по второму режиму на 40 %, по третьему режиму на 

60 %. 

При первом режиме работы предприятия снижение выбросов достигается за счет 

проведения следующих организационно-технических мероприятий без снижения 

производительности предприятия: 

• запрещение работы оборудования на форсированных режимах; 

• усиление контроля за точным соблюдением технологического регламента 

производства; 

• рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не участвующих в 

едином технологическом процессе, при работе которых выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферу достигают максимальных значений; 

• усиление контроля за работой КИП и автоматических систем управления 

технологическим процессом для исключения возникновения ситуаций, сопровождающихся 

аварийными и залповыми выбросами; 

• усиление контроля за герметичностью технологического оборудования; 

• обеспечение бесперебойной работы всех очистных систем и сооружений и их 

отдельных элементов, при этом не допускается снижение их производительности или 

отключение на профилактические осмотры, ревизии и ремонты; 

• проведение внеплановых проверок автотранспорта на содержание загрязняющих 

веществ в выхлопных газах; 

• ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных со значительными 

выделениями в атмосферу загрязняющих веществ; 

• интенсифицированные влажной уборки производственных помещений и территории 

предприятия, где это допускается правилами техники безопасности; 

• обеспечение инструментального контроля выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу непосредственно на источниках и на границе СЗЗ; 

• использование запаса высококачественного сырья, при работе на котором 

обеспечивается снижение выбросов загрязняющих веществ; 

• усиление контроля за соблюдением правил техники безопасности и противопожарных 

норм. 

При втором режиме работы предприятия дополнительно к организационно-

техническим мероприятиям проводятся мероприятия, влияющие на технологические 

процессы и сопровождающиеся незначительным снижением производительности 

предприятия. К дополнительным мероприятиям относятся следующие: 

• снижение нагрузки на энергетические установки на 15%; 

• использование газа для работы энергетических установок; 

• прекращение ремонтных работ и работ по пуску оборудования во время плановых 

предупредительных ремонтов; 

• прекращение испытания оборудования на испытательных стендах; 

• ограничение использования автотранспорта на предприятии; 

Мероприятия третьего режима работы предприятия включают в себя все 

мероприятия, разработанные для первого и второго режимов, а также мероприятия, 

влияющие на технологические процессы, осуществление которых позволяет снизить 

выбросы вредных веществ за счет временного сокращения производительности 

предприятия.  При объявлении работы по третьему режиму НМУ для предприятия с 

непрерывным технологическим процессом, к которым относится и электростанции, не 

jl:31676519.0%20


 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 28 из 150 

 

 

представляется возможным выполнить остановку оборудования, так как это к 

дополнительным выбросам загрязняющих веществ и созданию аварийной ситуации.  

При  третьем режиме НМУ возможно проведение следующих дополнительных 

мероприятий: 

• снижение нагрузки энергетических установок на 25 %; 

• прекращение движения автомобильного транспорта. 

  

 

3.12 Качественная и количественная характеристика источников выброса ЗВ 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 017,Туркестанская область 

Объект N 0001,Вариант 1 ВП Аппак 

Источник загрязнения N 0001 

Источник выделения N 01, Дизель-генератор АКСА-400 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год B
год

 , т, 5.5 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки P
э
 , кВт, 175 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя b
э
 , г/кВт*ч, 143 

Температура отработавших газов T
ог

 , K, 499 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов G
ог

 , кг/с: 

G
ог

  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 143 * 175 = 0.218218    (А.3) 

Удельный вес отработавших газов  
ог

 , кг/м
3
 : 

 
ог

  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 499 / 273) = 0.463251295    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м
3
 ; 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 29 из 150 

 

 

Объемный расход отработавших газов Q
ог

 , м
3

 /с: 

Q
ог

  = G
ог

  /  
ог

  = 0.218218 / 0.463251295 = 0.471057506    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

Таблица значений выбросов e
мi

  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального 

ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

Таблица значений выбросов  

q
эi

  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса  

M
i
 , г/с: 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса W
i
 , т/год: 

W
i
  = q

эi
  * B

год
  / 1000    (2) 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 

- для NO
2
  и 0.13 - для NO  

Примесь:0337 Углерод оксид (594) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 6.2 * 175 / 3600 = 0.301388889 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  = 26 * 5.5 / 1000 = 0.143 

Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (4) 

M
i
  = (e

мi
  * P

э
  / 3600) * 0.8 = (9.6 * 175 / 3600) * 0.8 = 0.373333333 

W
i
  = (q

мi
  * B

год
  / 1000) * 0.8 = (40 * 5.5 / 1000) * 0.8 = 0.176 

Примесь:2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 2.9 * 175 / 3600 = 0.140972222 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  / 1000 = 12 * 5.5 / 1000 = 0.066 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 30 из 150 

 

 

Примесь:0328 Углерод (593) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 0.5 * 175 / 3600 = 0.024305556 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  / 1000 = 2 * 5.5 / 1000 = 0.011 

Примесь:0330 Сера диоксид (526) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 1.2 * 175 / 3600 = 0.058333333 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  / 1000 = 5 * 5.5 / 1000 = 0.0275 

Примесь:1325 Формальдегид (619) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 0.12 * 175 / 3600 = 0.005833333 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  = 0.5 * 5.5 / 1000 = 0.00275 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (54) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 0.000012 * 175 / 3600 = 0.000000583 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  = 0.000055 * 5.5 / 1000 = 0.000000303 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (6) 

M
i
  = (e

мi
  * P

э
  / 3600) * 0.13 = (9.6 * 175 / 3600) * 0.13 = 0.060666667 

W
i
  = (q

мi
  * B

год
  / 1000) * 0.13 = (40 * 5.5 / 1000) * 0.13 = 0.0286 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(4) 

0.3733333 0.176 0 0.3733333 0.176 

0304 Азот (II) оксид(6) 0.0606667 0.0286 0 0.0606667 0.0286 

0328 Углерод (593) 0.0243056 0.011 0 0.0243056 0.011 

0330 Сера диоксид (526) 0.0583333 0.0275 0 0.0583333 0.0275 

0337 Углерод оксид (594) 0.3013889 0.143 0 0.3013889 0.143 

0703 Бенз/а/пирен (54) 0.0000006 0.0000003 0 0.0000006 0.0000003 

1325 Формальдегид (619) 0.0058333 0.00275 0 0.0058333 0.00275 

2754 Углеводороды 

предельные С12-19 /в 

пересчете на С/ (592) 

0.1409722 0.066 0 0.1409722 0.066 

 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 31 из 150 

 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 017,Туркестанская область 

Объект N 0001,Вариант 1 ВП Аппак 

Источник загрязнения N 0002, Вентеляционная труба 

Источник выделения N 01, Газовая плита 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Газ сжиженный (напр. СПБТ и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 2 

Расход топлива, г/с, BG = 0.29 

Марка топлива, M = Сжиженный газ СПБТ по ГОСТ 20448-90 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 9054 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 9054 · 0.004187 = 37.91 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 10 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 9 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0495 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0495 · (9 / 10)0.25 = 

0.0482 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 2 · 37.91 · 

0.0482 · (1-0) = 0.003655 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.29 · 37.91 · 

0.0482 · (1-0) = 0.00053 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.003655 = 0.002924 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 32 из 150 

 

 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00053 = 0.000424 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.003655 = 0.000475 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00053 = 0.0000689 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 37.91 = 

9.48 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 2 · 9.48 · 

(1-0 / 100) = 0.01896 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.29 · 9.48 · 

(1-0 / 100) = 0.00275 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000424 0.002924 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000689 0.000475 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00275 0.01896 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город  N 017,Туркестанская область 

Объект N 0001,Вариант 1 ВП Аппак 

Источник загрязнения N 6001 

Источник выделения N 6001 01,Жарочный шкаф 

Список литературы: 

1. Методические указания расчета выбросов вредных веществ в атмосферу предприятиями 

пищевой промышленности. Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

05.08.2011 года №204 

п.4. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от оборудования предприятий хлебопекарного 

производства. 

 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 33 из 150 

 

 

Выпечка хлебобулочных изделий 

Содержание пшеничной муки в смеси, % , W1 = 100 

Объем произведенной готовой продукции, т/год , MO = 120 

Фактическое время работы единицы оборудования, час/год , _T_ = 5475 

Примесь: 1061 Этанол (678) 

Удельный выброс загрязняющих веществ для пшеничной муки, кг/т(табл.4.1) , Q1 = 1.11 

Удельное количество выбросов ЗВ для пшеничной муки, кг/т , C1 = (W1 * Q1) / 100 = (100 * 1.11) / 

100 = 1.11 

Валовый выброс, т/год (4.1) , _M_ = C1 * MO / 10 ^ 3 = 1.11 * 120 / 10 ^ 3 = 0.1332 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.2) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.1332 * 10 ^ 6 / 

(3600 * 5475) = 0.00676 

Примесь: 1555 Уксусная кислота (596) 

Удельный выброс загрязняющих веществ для пшеничной муки, кг/т(табл.4.1) , Q1 = 0.1 

Удельное количество выбросов ЗВ для пшеничной муки, кг/т , C1 = (W1 * Q1) / 100 = (100 * 0.1) / 

100 = 0.1 

Валовый выброс, т/год (4.1) , _M_ = C1 * MO / 10 ^ 3 = 0.1 * 120 / 10 ^ 3 = 0.012 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.2) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.012 * 10 ^ 6 / 

(3600 * 5475) = 0.000609 

Примесь: 1317 Ацетальдегид (44) 

Удельный выброс загрязняющих веществ для пшеничной муки, кг/т(табл.4.1) , Q1 = 0.04 

Удельное количество выбросов ЗВ для пшеничной муки, кг/т , C1 = (W1 * Q1) / 100 = (100 * 0.04) / 

100 = 0.04 

Валовый выброс, т/год (4.1) , _M_ = C1 * MO / 10 ^ 3 = 0.04 * 120 / 10 ^ 3 = 0.0048 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.2) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.0048 * 10 ^ 6 / 

(3600 * 5475) = 0.0002435 

Итого (без очистки): 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

1061 Этанол (678) 0.00676 0.1332 

1317 Ацетальдегид (44) 0.0002435 0.0048 

1555 Уксусная кислота (596) 0.000609 0.012 

 

 

 

            



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 34 из 150 

 

 

 

    РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город: 017, Туркестанская область 

Объект: 0003, Вариант 1 Вахтовый поселок Аппак 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, стиральная машина 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории 

п.7. Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу от вспомогательных и бытовых служб 

предприятий 

Приложение № 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

Участок: Оборудование бытовых служб 

Техпроцесс: Отделение стирки 

Оборудование: Стирка спецодежды. Стиральные машины СМ-10Б производительностью 10 кг/ч 

Общее количество данного вида оборудования, шт., _KOLIV_ = 2 

Количество одновременно работающего оборудования, шт., K1 = 2 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, _T_ = 4380 

Примесь: 0155 диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408) 

Удельный выброс, г/с (табл.7.3), Q = 0.00002026 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.00002026 · 2 = 0.0000405 

Непрерывный выброс продолжается менее 20 мин. 

Время непрерывного выброса, мин., T = 20 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала осреднения, г/с, G = G · T · 

60 / 1200 = 0.0000405 · 20 · 60 / 1200 = 0.0000405 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.0000405 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106 = 0.00002026 · 4380 · 3600 · 2 / 106 = 

0.00063891936 

Примесь: 2744 Синтетические моющие средства: "Бриз", "Вихрь", "Лотос", "Лотос-

автомат", "Юка", "Эра" (1132*) 

Удельный выброс, г/с (табл.7.3), Q = 0.0000471 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.1), G = Q · K1 = 0.0000471 · 2 = 0.0000942 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного интервала осреднения, г/с, G = G · T · 

60 / 1200 = 0.0000942 · 20 · 60 / 1200 = 0.0000942 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.0000942 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 35 из 150 

 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106 = 0.0000471 · 4380 · 3600 · 2 / 106 = 

0.0014853456 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0155 диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, 

Натрий карбонат) (408) 

0.0000405 0.00063891936 

2744 Синтетические моющие средства: "Бриз", 

"Вихрь", "Лотос", "Лотос-автомат", "Юка", "Эра" 

(1132*) 

0.0000942 0.0014853456 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 36 из 150 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 4. 

 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНУЮ СИСТЕМУ 

Территория Сузакского района достаточно скудно представлена приточными 

водами.  

 

4.1  Водохозяйственная деятельность 

 

Площадка расположения Вахтового поселка «Аппак» расположена за пределами 

водоохранных зон и полос поверхностных водоемов. Грунтовые воды залегают на глубине 

более 10 м. 

Отбор воды из поверхностных источников для водоснабжения предприятия и сброс 

канализационных сточных вод в открытые водоемы не предусмотрен.  

Собственных артезианских скважин предприятие не имеет. 

Обеспечение потребности в воде на производственные, хозяйственно-бытовые и 

противопожарные нужды предусмотрена привозная вода. 

Отвод производственных, бытовых стоков предусмотрен на основании Договоров со 

сторонними организациями с Филиалом ГРЭ-7 АО «Волковгеология» в канализационно-

очистные сооружения. 

 

Водопотребление: 

Всего в вахтовом поселке будет проживать 250 человек.  

На площадке вахтового поселка не предусмотрены сети хозяйственно-питьевого и 

противопожарного водоснабжения. Обеспечение потребности в воде на производственные, 

хозяйственно-бытовые и противопожарные нужды предусмотрена привозная вода. 

 

В процессе работ будет задействовано 250 человек в течение 365 дней/год. 

Суточное потребление воды составляет 0,150 м3/сут. 

Расход питьевой воды составляет: 

0.15 х 250 х 365 = 13 688,5 м3  

ИТОГО на весь период будет расходовано питьевой воды 13 687,5 м3; 

 

Расход технической воды составит: 

 

Наименование 

потребителей 

Норма 

расхода, 

м3/сут 

Кол-во суток 
Общее 

потребление, м3  

Потребность воды для мытья посуды 
4,5 365 1642,5 

Потребность воды для стирки белья 
6,0 365 2190,0 

ИТОГО 
  3832,5 

 

 

Накопленные сточные воды будут откачиваться ассенизаторскими машинами или 

спецавтотранспортом и вывозиться согласно договору со специализированной 

организацией – в канализационно-очистные сооружения Филиала ГРЭ-7 АО 

«Волковгеология». 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 37 из 150 

 

 

 

 

Водоотведение: 

Бытовая канализация запроектирована для отвода бытовых сточных вод от 

санитарных приборов объектов вахтового поселка. Образующиеся сточные воды самотеком 

выводятся в приемную камеру после предварительной механической очистки и 

отстаивания в отстойнике объемом 6 м3.  

Далее хозяйственно-бытовые стоки сбрасываются в КНС, находящейся на балансе 

Филиала Онтустік ВГ АО «Волковгеология». После чего сточные воды отводятся в 

очистные сооружения хозяйственно-бытовых стоков, в пруд испаритель. 

Производственная канализация запроектирована для отвода производственных 

сточных вод от здания столовой и хозяйственного блока.  

Производственные стоки столовой включают в себя стоки от моек, от 

хозяйственного блока – стоки от стирки.  

 

1. Хозяйственно-бытовые сточные воды –0,03 м3/сутки на 1 человека.  

Qсут = 0,03*250 = 7,5 м 3/сутки; 

Qпериод = 7,5*365 = 2 737,5 м3/год 

 

Производственные нужды 

2. Стоки столовой -  0,05 м3/сутки * 250 * 365 дней = 4 562,5 м3/год; 

3. Стоки от прачечной – 20 м3/сутки*365 дней = 7300 м3/год; 

4. противопожарные нужды – 240 м3/год 

 

Баланс водопотребления и водоотведения 

 

Водопотребление, м3/период Водоотведение, м3/период 

примечание 
Всего 

на 

хозяйствен

но-

бытовые 

нужды 

на 

питьевые 

нужды 

Всего 

на 

хозяйственн

о-бытовые 

нужды 

на 

производств

енные 

нужды 

17517,5 3832,5 13 685 14840,0 2737,5 12102,5 

Утилизация 

сточных вод по 

договору со 

специализиров

анной 

организацией 

имеющей 

соответствующ

ую лицензию 

на оказание 

услуг 

 

 

4.2  Гидрографическое описание территории 

 

Единственной водной артерией является река Чу. Из отрогов хребта Каратау спадают 

небольшие речки Улкеншага и Суындыксай, которые не имеют постоянного стока и к 

середине лета пересыхают. 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 38 из 150 

 

 

На территории месторасположения вахтового поселка подземные воды встречены не 

были. Грунты площадки по содержанию легко- и среднерастворимых солей незасолены и 

слабозасолены по ГОСТ 25100-2020.  

По содержанию сульфатов в пересчете на ионы SO4- - по водонепроницаемости на 

портландцементе по ГОСТ 10178 грунты сильноагрессивные, к бетонам на 

сульфатостойком цементе по ГОСТ 22266 грунты не аггресивные. По отношению к 

железобетонным конструкциям неагрессивные и слабоагрессивные.  

Согласно СНиП 2.03-30-2017 – шесть балов. Нормативная глубина сезонного 

промерзания для суглинок равна 0,76 м, для супеси, песка имеет пылеватый мелкий – 0,92 

м.  

Проектируемый объект не попадает в водоохранную зону и полосу водных объектов. 

В радиусе 2000 метров водные объекты отсутствуют. 

 

Мероприятия по защите поверхностных и подземных вод  

Учитывая потенциальную опасность загрязнения подземных вод, которая возникает в 

процессе проведения работ, проектом предусмотрен ряд мер, по предотвращению 

негативных последствий, которым являются: 

- обеспечение техники безопасности в аварийных ситуациях; 

- организация территории площадок хранения нефтепродуктов, исключающие попадание 

их в почву; 

- запрещение использования подземных вод для нужд технического производственного 

назначения; 

- запрещение сброса сточных вод и жидких отходов на рельеф местности; 

- отвод сброса сточных вод с территории площадок в специальные накопители; 

- устройство защитной изоляции и изготовление сооружений в целях защиты от загрязнения 

подземных вод. Стоимость и последовательность этапов реализации будет зависеть от 

утвержденного бюджета на 2025 год. План начала реализации с момента март 2025 г по 

декабрь 2034 г.; 

- организация зон санитарной охраны на территории, являющейся источником питания 

подземных вод. 

При соблюдении и выполнении указанных мероприятий, воздействие на гидросферу будет 

минимальным и в случае отсутствия производственных аварий, риск загрязнения 

подземных вод будет исключен. 

 

4.3  Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 

повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков 

очистных сооружений 

Для предотвращения загрязняющего воздействия от сточных вод (хозбытовые 

стоки) предусматривается система отстойников.  

При проведении работ в вахтовом поселке «Аппак», способы утилизации осадков 

очистных сооружений не предусмотрены, так как сбросы при реализации данного проекта 

передаются сторонним организациям согласно договору. 

 

4.4  Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов 

В период проведения сбросы не направляется на очистные сооружения, а 

передаются сторонней организации на договорной основе, в связи с чем норматив сбросов 

не устанавливается. 

 

4.5  Оценка влияния объекта на подземные воды  

Основными источниками загрязнения почвогрунтов, а также потенциальными 

источниками загрязнения подземных вод могут стать: 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 39 из 150 

 

 

• хозяйственно-бытовые сточные воды; 

• топливо и смазочные материалы; 

• двигатели внутреннего сгорания. 

 

4.6  Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 

Анализ предоставленных данных показал, что воздействие носит локальный 

характер. 

Уровень воздействия незначительный, правильно принятые проектные решения 

позволяют оценить воздействие на подземные воды как минимальное. 

 

4.7  Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения 

Для уменьшения загрязнения окружающей среды территории предусматривается 

комплекс следующих основных мероприятий: 

• своевременный ремонт технологического оборудования; 

• недопущение сброса производственных сточных вод на рельеф местности. 

 

4.8  Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия 

на подземные воды 

Технологические площадки сооружаются с уклоном к периферии. 

Воздействие на подземные горизонты будет наблюдаться только при аварийных 

ситуациях, и проявляться в усилении процессов засоления и загрязнении, в связи с этим при 

возникновения аварийных ситуации необходим контроль за качеством подземных вод 

района работ. 

 При составлении ППЭК рекомендуем запланировать проведение мониторинга 

подземных вод не реже 1 раза в год. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 40 из 150 

 

 

 

Раздел 5.  

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

 

Геологическая среда представляет собой многокомпонентную, динамичную  систему. 

Оценка воздействия на геологическую среду является обязательной частью данного раздела 

проектов, затрагивающих вопросы недропользования. Учитывая, что в сложившейся 

структуре проектов воздействие на отдельные составляющие геологической среды – 

подземные воды и почвенный покров, рассматриваются в соответствующих разделах, в 

данном разделе будут смоделированы возможные последствия воздействия на 

геологическую среду при проведении работ в вахтовом поселке «Аппак». 
 

Охрана недр при реализации намечаемой деятельности должна проводиться в 

соответствии с Законом «О недрах и недропользовании».  

 

Мероприятия по охране недр должны, прежде всего, быть направлены на высокую 

экологическую и экономическую эффективность при минимальном отрицательном 

воздействии на состояние окружающей среды и предусматривают:  

- геологические исследования, направленные на полную и достоверную оценку 

месторождения; 

 - рациональное и комплексное использование природных ресурсов на всех этапах 

технологического процесса;  

- защита недр от обводнения, пожаров и других стихийных бедствий, усложняющих 

эксплуатацию месторождения;  

- учет и контроль запасов основных полезных ископаемых;  

- правильное выполнение работ по рекультивации загрязненных участков.  

 

Общими экологическими требованиями на стадиях проведения работ являются:  

- сохранение земной поверхности;  

- предотвращение техногенного опустынивания;  

- сокращение территорий нарушаемых и отчуждаемых земель в связи со 

строительством дорог, применение технологий с внутренним отвало-образованием, 

использование отходов добычи и переработки минерального сырья; 

- предотвращение ветровой эрозии почвы, отвалов и отходов производства;  

- изоляция поглощающих и пресноводных горизонтов для исключения их 

загрязнения;  

- предотвращения истощения и загрязнения подземных вод. 
 

5.1 Прогнозирование воздействия проведения работ 

Основными факторами воздействия на геологическую среду в процессе работ являются 

движение транспорта. 

 

Воздействие автотранспорта. Для обеспечения круглогодичной транспортной 

связи используются ранее построенные промысловые дороги. Доставка грузов от будет 

осуществляться по грунтовым дорогам сезонного действия. Незапланированное 

использование дорожных сетей приведет к локальным преобразованиям почвенного 

субстрата на этих местах, распространению галофитов на выбитых участках и сокращению 

растительности вдоль дорог. 

               Характер воздействия. Воздействие на геологическую среду будет наблюдаться 

как на верхние части геологической среды, через почво-грунты при передвижении 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 41 из 150 

 

 

специальной техники по площади работ, аварийных разливах опасных материалов. Не 

наносят значительного ущерба окружающей среде, характеризуют воздействие на 

геологическую среду как незначительное. 

Уровень воздействия. Уровень воздействия – минимальный, так как 

проектируемые работы не могут вызвать необратимого нарушения целостности состояния 

почво-грунта. 

Природоохранные мероприятия. Разработка других природоохранных 

мероприятий не требуется, ввиду предусмотренных проектом инженерных решений при 

проведении работ. 

 

5.2 Предотвращение техногенного опустынивания земель 

В процессе восстановления загрязненных участков месторождения на месте 

производства работ почвы, имеющие низкий качественный состав, претерпевают 

значительное техногенное воздействие, обусловленное как непосредственно собственно 

технологическим процессом, так и сопутствующими ему вспомогательными операциями. 

Исходя из технологического процесса разработки карьера, в пределах исследуемой 

площади будут проявляться следующие типы техногенного воздействия:  

химическое загрязнение;  

физико-механическое воздействие.  

Химическое воздействие на почвы на ограниченной площади могут возникнуть в 

результате аварийных разливов ГСМ.  

Физико-механическое воздействие на почвенный покров будут оказывать 

проведение отвальных работ в пределах участка, при строительстве дорог и т.д. 

Воздействие на земельные ресурсы и почвы при проведении работ оценивается в 

пространственном масштабе как локальное, во временном – как не длительное и по 

величине - как незначительное. 

 

5.3 Предупредительные меры от проявлений опасных техногенных процессов.  

При производстве работ не эксплуатируются опасные технические устройства.  

Отходы потребления и производства утилизируются, которые в целом не опасные 

для здоровья человека и окружающей среды.  

 

5.4 Охрана недр от обводнения, пожаров и других стихийных факторов, 

осложняющих эксплуатацию месторождения.  

В связи с климатическими условиями (количество осадков 160 мм в год, толщина 

снежного покрова не превышает 100 мм) существенного притока за счет атмосферных вод 

в карьер не ожидается. Защита от воздействия опасных факторов пожара и (или) 

ограничение их последствий обеспечивается следующими способами:  

1) применением объемно-планировочных решений и средств, обеспечивающих 

ограничение распространения пожара за пределы очага:  

2) устройством эвакуационных путей, удовлетворяющих требованиям безопасной 

эвакуации людей при пожаре;  

3) устройство систем обнаружения пожара (установок и систем сигнализации), 

оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре;  

4) применение систем коллективной защиты и средств индивидуальной защиты 

людей от воздействия опасных факторов пожара;  

5) применение строительных конструкций и их отделок с пределами огнестойкости 

и классами пожарной опасности, соответствующими требуемой степени огнестойкости;  

6) применение огнезащитных составов и строительных материалов для повышения 

пределов огнестойкости строительных конструкций;  

7) устройство на технологическом оборудовании систем противовзрывной защиты;  



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 42 из 150 

 

 

8) применение первичных средств пожаротушения:  

9) организация деятельности подразделений противопожарной службы;  

10) системы коллективной и средства индивидуальной защиты людей от 

воздействия опасных факторов пожара должны обеспечивать людей в течение всего 

времени воздействия на них опасных факторов пожара;  

11) системы коллективной безопасности и средства индивидуальной защиты людей 

должны обеспечивать их безопасность в течение времени, необходимого для эвакуации 

людей в безопасную зону или в течение времени, необходимого для проведения 

специальных работ по тушению пожара. Средства индивидуальной защиты людей должны 

применяться как для защиты эвакуируемых и спасаемых людей, так и для защиты 

пожарных, участвующих в тушении пожара.  

12) ограничение распространения пожара за пределы очага обеспечивается:  

- устройством противопожарных преград,  

- применением средств, предотвращающих или ограничивающих разлив и 

растекание жидкостей при пожаре,  

- применением огнепреграждающих устройств в оборудовании,  

- применением установок пожаротушения.  

13) сооружения и строения должны быть обеспечены первичными средствами 

пожаротушения исходя из условия необходимости ликвидации пожара обслуживающим 

персоналом до прибытия подразделений противопожарной службы.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 43 из 150 

 

 

 

Раздел 6.  

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

Виды и объемы образования отходов 

Согласно ст.335 Экологического Кодекса РК операторы объектов I и (или) II 

категорий, а также лица, осуществляющие операции по сортировке, обработке, в том числе 

по обезвреживанию, восстановлению и (или) удалению отходов, обязаны разрабатывать 

программу управления отходами в соответствии с правилами, утвержденными 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

 

Образующиеся отходы производства и потребления подлежат передаче 

сторонним организациям на договорной основе и размещаются на территории 

вахтового поселка на срок – не более трех месяцев. 

 

6.1 Объемы образования отходов  

 
6.1.1 Расчет количества образования промасленных материалов  

(ветоши, сальниковой набивки) 15 02 02* 

Промасленные материалы образуются в результате эксплуатации, технического 

обслуживания, ремонта технологического и др. оборудования, приборов, обтирки рук и 

представляет собой текстиль, загрязненный нефтепродуктами (ГСМ). 

Объем образования промасленных материалов принят по исходным данным предприятия. 

 

Наименование материала Вес, кг Количество, т/год 

Полотно обтирочное  260 0,26 

Салфетка техническая 500х500мм 150 0,15 

Набивка сальниковая 150 0,15 

Итого:  0,56 

 

 6.1.2 Расчет образования медицинских отходов 18 01 03* 

Отходы отработанных одноразовых медицинских инструментов и материалов (медицинские 

отходы) образуются в результате медицинского обслуживания работников предприятия. В состав 

медицинских отходов входят: шприцы, системы, бинты, вата, упаковка от использованных средств, 

резиновые и металлические медицинские изделия и др.  

Максимально-возможный объём образования отходов составляет 0,75 т. 

                                                                                                
№ п/п 

Наименование цеха, объекта 
Медицинские отходы, 

т/год 

1 Медицинский кабинет 0,75 

Всего: 0,75 

 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 44 из 150 

 

 

 

6.1.3 Люминесцентные лампы и другие ртутьсодержащие отходы 20 01 21* 

Отработанные ртутьсодержащие лампы образуются при выходе из строя в процессе 

освещения производственных, административных помещений, а также наружное и охранное 

освещение территории предприятия.  

Освещение выполняется люминесцентными лампами типа ЛБ-18, ЛБ-36, ЛБ-40, ЛБ-58, ЛБ-

80, ДРЛ-400, ДРЛ-1000, энергосберегающими лампами (26w/840/2Р). 

Ртутные термометры, отработанные и брак образуется в результате их использования на 

предприятии. Вес одного термометра 65 грамм. 

Норма образования отработанных ламп (N) рассчитывается по формуле: 

 

N = n x m x Т/Тр х 10-6, т/год или  N = n  х Т/Тр, шт./год, 

 

где: n – количество ламп данного типа; 

 m – масса лампы данного типа, граммов; 

 Т – годовой фонд времени работы лампы, часов в год; 

 Тр – ресурс времени работы ламп (для ЛБ Тр = 4800-15000 часов, для ДРЛ Тр = 6000-18000 часов, 

для ламп смешанного типа Тр = 8000-13000 часов). 

Расчеты представлены в таблице  

Количество образования ртутных термометров, отработанных и брака, представлено в 

таблице: 

 

№  Наименование отхода 
Масса, 

т/год 

1 
Люминесцентные лампы и другие ртутьсодержащие 

отходы 
0,015 

Итого: 0,015 

 

6.1.4 Расчет количества образования изношенной спецодежды 15 02 03 

Изношенная спецодежда образуется при носке работниками предприятия защитной 

одежды (одежда, обувь, каски) и зависит от периода ее износостойкости.  

Списание изношенной спецодежды производится на основании Постановления 

Правительства Республики Казахстан от 30 января 2012 г. №172 «Об утверждении норм 

выдачи работникам специальной одежды, специальной обуви и других средств 

индивидуальной защиты за счет средств работодателя». При получении новой спецодежды, 

работник сдает старый (изношенный) комплект на склад спецодежды.  

 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 45 из 150 

 

 

Н
а

и
м

ен
о
в

а
н

и
е 

п
р

ед
п

р
и

я
т
и

я
 

к
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 к

у
р

т
о

к
, 
ш

т
 

в
ес

, 
 

к
г 

ср
о

к
 н

о
ск

и
, 

г
о
д
 

б
р

ю
к

и
, 

ш
т
 

в
ес

, 
к

г
 

ср
о

к
 н

о
ск

и
, 

г
о
д
 

к
а

ск
и

, 
ш

т
/г

о
д

 

в
ес

 к
а

ск
и

, 
к

г
 

ср
о

к
 н

о
ск

и
, 

г
о
д
 

о
б

у
в

ь
, 

ш
т
/г

о
д

 

в
ес

 о
б

у
в

и
, 
к

г
 

ср
о

к
 н

о
ск

и
, 

г
о
д
 

И
т
о

г
о
 

и
зн

о
ш

ен
н

о
й

 с
п

ец
-о

д
еж

д
ы

, 
т
/г

о
д

 

Вахтовый 

поселок 

«Айгене» 

250 0,88 2 250 0,7 2 250 0,26 2 250 0,86 2 0,64 

Итого: 0,64 

 

6.1.5 Расчет количества образования смешанных коммунальных отходов (ТБО) 20 03 

01 

Норма образования бытовых отходов определяется с учетом удельных санитарных норм 

образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0,3м3/год на человека, списочной 

численности работающих на месторождении и средней плотности отходов, которая составляет – 

0,25т/м3. 

Всего в вахтовом поселке проживает 250 человек. Таким образом, количество ТБО составит:  

M = 250*0,3*0,25= 18,75 т/год  

 

6.1.6 Расчет образования пищевые отходы 20 01 08 

Норма образования отходов (N) рассчитывается, исходя из среднесуточной нормы 

накопления на 1 блюдо – 0,0001 м3, числа рабочих дней в году (n), число блюд на одного человека 

(m) и число работающих (z).  

Общее годовое накопление пищевых отходов рассчитывается по формуле:  

 

N=0,0001*n*m*z 

 

где: 250 - число работающего персонала, питающиеся в столовой;  

0,3 - плотность отходов т/м3 ;  

n - число рабочих дней в году - 365;  

m - число блюд на одного человека – 8.  

 

N1 = 0,0001*365*8*250 =  73 м3/год*0,3 т/м3 = 21,9 т/год 

 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 46 из 150 

 

 

 

6.2 Анализ управления отходами в динамике за последние три года  

За период 2021-2023 гг в вахтовом поселке Аппак отходы производства и  потребления не образовывались. Вахтовый поселок начнет 

функционировать в 2025 г. 

Таблица 6.1 Динамика образования отходов за последние три года 

№ 

Сведения 

об 

отходах 

Всего 

образовано 

отходов 

Передано на 

переработку 

Передано на 

захоронение 

Всего 

образовано 

отходов 

Передано на 

переработку 

передано на 

захоронение 

Всего 

образовано 

отходов 

Передано на 

переработку 

передано на 

захоронение 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

    2021 г 2022 г 2023 г  

1 ТБО -  - - -  - - -  - - 
 

 
 

 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 47 из 150 

 

 

 

 

ЛИМИТЫ РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ НА ПЕРИОД РЕАЛИЗАЦИИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

  

Таблица 6.2 Объем образования и накопления отходов 

 

№  Наименование 

объем накопленных 

отходов на 

существующее 

положение, т/год 

лимит накопления, 

т/год 

  Всего, т/год - 42,615 

  
в том числе отходов 

производства: 
- 1,965 

  
в том числе отходов 

потребления: 
- 40,65 

Опасные отходы 

1 
Промасленные отходы 15 02 

02* 
 - 0,56 

2 

Люминесцентные лампы и 

другие ртутьсодержащие 

отходы 20 01 21* 

 - 0,015 

3 Медицинские отходы 18 01 03*  - 0,75 

Неопасные отходы 

4 
Смешанные коммунальные 

отходы (ТБО) 20 03 01 
- 18,75 

5 Пищевые отходы 20 01 08 - 21,9 

6 
Изношенная спецодежда 15 02 

03 
- 0,64 

 

Лимитов захоронения образующихся отходов не предусматривается 

 

 

 

 

На участке ведется журнал «Учета образования и размещения отходов».  

Вопросами оформления учетной документации, составлением статистической и 

другой отчетности занимаются специалисты службы ООС.  

Все образующиеся отходы передаются сторонним организациям.  

Передача отходов оформляется актом приема-передачи. 

Данные о количестве вывезенных отходов заносятся в журнал «Учета образования и 



 
                            Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Вахтовый поселок «Аппак» 

Редакция 1 стр. 48 из 150 

 

 

размещения отходов».  

Процесс передачи отходов сопровождается оформлением накладной.  